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Abstrakt

Má práce je případovou studií mexického etnika Huichol. Ve své práci jsem se snažila

pomocí studia vztahů Huicholů k peyote poskytnout vhled do dodnes přetrvávajícího

duchovního světa vycházejícího z předkolumbovských rituálů, i když adaptovaného pod

vlivem pěti století kontaktu s evropskou kulturou.

Cílem práce bylo zmapovat význam kaktusu peyote v každodenním životě, náboženství

a umění Indiánů Huichol v současné době a vysvětlit jaký vztah mají současní Huicholes

k uměleckým předmětům vytvořeným nejen pro vlastní komunitu, ale také pro komerční účely.

Pro zodpovězení výzkumných otázek jsem vycházela především z polostrukturovaných

rozhovorů, které jsem vedla s Huicholy během sedmiměsíčního pobytu v Mexiku.

Z rozhovorů vyplynulo, že peyote má v jejich kultuře zcela zásadní význam. V rámci

každodenního života pro ně představuje samotné vtělení bohů a předků a hlavní komunikační

prostředek s bohy. Nejen, že jim umožňuje se s bohy „setkat“, ale také s nimi komunikovat a

žádat o rady a odpovědi na své otázky. Na peyote stojí celá huicholská kosmovize.

Peyote je také signifikantní pro huicholskou uměleckou tvorbu, která je úzce spjata

s huicholskými rituály a náboženstvím. Ukázalo se, že samotné motivy uměleckých děl jsou

svědectvím komunikace s bohy. Huicholští umělci jsou tudíž prostředníky mezi bohy a

uměleckým artiklem nesoucí huicholský mozaikový výjev. Komunikace s bohy je pro

huicholské umělce zásadním zdrojem inspirace a umělecký předmět pak zaznamenaným

svědectvím o něm, což platí zejména pro tradiční rituální umělecké předměty. Zatímco při

tvorbě rituálních uměleckých předmětů je dodržována tradice (el costumbre), u uměleckých

předmětů určených k prodeji to tak v současnosti často není. Se vzrůstajícím zájmem o

huicholské umění v posledních letech se pro Huicholy stal obchod s jejich uměním velmi

významným zdrojem přivýdělku. Zvýšená poptávka tak narušila „správný postup“ výroby

huicholských uměleckých předmětů. Z práce vyplývá, že Huicholská tradice je dodnes velmi

živá a kontinuálním procesem se přetváří do kreativní formy, lépe řečeno, do samotného

uměleckého díla, které v sobě nese poselství několika generací a celé jedné indiánské kultury.

Abstract

My thesis is a case study of a Mexican ethnic group Huichol. In my work I attempted

to provide an insight into a spiritual view rooted in pre-Columbian rituals adapted by the

influence of five centuries of contact with European culture, through studying relations of

Huichols to peyote.

The goal of the thesis was to map the meaning of peyote cactus in everyday life, religion

and art of Huichol Indians in recent times, and explain what relationship do current Huichol

have to art artefacts created not only for their own community, but also for commercial

purposes. To answer my research questions I analyzed semi-structured interviews I lead with

Huicholes during my 7 months stay in Mexiko.

The interviews revealed that peyote has a central importance in their culture. In

everyday life it represents the embodiment of gods and ancestors and the main means of

communication with gods. Not only does it allow them to „meet“ gods, but also to communicate

with them, ask for advice and answers to their questions. The whole Huichol cosmovision is

centered on peyote.

Peyote is also significant for Huichol artwork which is closely tied to Huichol rituals

and religion. Motives of Huichol art turned out to be witness testimonies of communication

with gods. Huichol artists are therefore intermediaries between gods, and their artwork a carrier

of Huichol mosaic. Communication with gods is to Huichol artists a crucial source of

inspiration and their artwork then a testimony of it, which is especially true in connection with

traditional ritual artwork. In the process of creating ritual artwork, tradition (el costumbre) is

strictly observed while in the process of creating articles for commercial purposes it is often

not. With the rise of interest in Huichol artwork in the past few years, selling artwork has

become an essential source of income for Huichol. The growing demand has thus interrupted

the „right” traditional way of creating Huichol artwork.

My thesis suggests that Huichol tradition is very much alive up till today and it is

continually recreated into an art form, or rather into a form of artwork itself, which carries the

message of several generations of one whole Indian culture.
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1. Úvod

Má diplomová práce je případová studie mexického etnika Wixárika (španělsky a dále

jako Huichol, Huicholes1), kterému v českém prostředí dosud nebyla moc věnována pozornost.

Ani jinde mimo americký kontinent nejsou Huicholes příliš známí. Co však známo je, je kaktus

peyote – endemitní kaktus rostoucí na severních pouštích a polopouštích Mexika. Peyote

přitahuje pozornost díky svým silným halucinogenním účinkům a jeho konzumace láká

převážně moderní západní společnost. Faktem je, že kdo zná peyote, tuší, že pochází z Mexika,

ale jen málokdo ví, jakou souvislost má s Huicholy. Ve své práci jsem se snažila pomocí studia

vztahů Huicholů k peyote poskytnout vhled do dodnes přetrvávajícího duchovního světa

vycházejícího z předkolumbovských rituálů, i když adaptovaného pod vlivem pěti století

kontaktu s evropskou kulturou.

Huicholes žijí ve větším počtu komunit na rozmezí čtyř mexických států Nayarit,

Jalisco, Zacatecas a Durango. Díky své poloze vysoko v horách byli po celá staletí uchráněni

zásadních civilizačních a historických vlivů, dokonce ani misionáři neudrželi nad oblastí

úplnou kontrolu. Jejich tradice užívání peyote má za cíl přiblížit se bohům, setkat se s nimi, a

po té zaznamenat toto setkání uměleckým dílem. Jejich umění má jedinečnost a uchovává

v sobě stovky let tradice, oddanosti předkům a víry. Je obrazem celých generací indiánských

rodin, zvyků a let vývoje tohoto etnika. Peyote je základním kamenem jejich kosmovize. Prof.

Neurath zabývající se mnoho let výzkumem huicholského etnika tvrdí, že jsou převážně šamany

– umělci, a že jsou těmi „nejautentičtějšími Mexičany“ dneška (Neurath: 2013, 15), což je nutno

vnímat v rámci současného indigenistického diskurzu jako opozici proti tradičnímu

vyzdvihování Aztéků.

Huicholy v souvislosti s klíčovou rolí peyote pro jejich kosmovizi a každodenní život

sužují dva problémy: peyote je definován mexickou ústavou jakožto rostlina obsahující

nepovolenou látku meskalin, což znamená, že není legální jej konzumovat. Druhý problém je,

že oblast Wirikuta, huicholské posvátné území a jediné místo výskytu peyote, je bohatá na

nerostné suroviny a mexická vláda v ní vidí velkou příležitost pro využití nerostných zdrojů,

tudíž prodala již třetinu rozlohy těžebním koncesím. Tato skutečnost ohrožuje ve velké míře

nejen životní prostředí, ale také přežití celého jednoho indiánského etnika.

Cílem mé práce bylo zjistit, do jaké míry je peyote pro indiánské etnikum Huichol

v dnešní době podstatné v jejich běžném životě a jak souvisí s jejich uměleckou tvorbou.

1 V prvním pádu jednotného a množného čísla budu v práci používat španělské tvary Huichol, Huicholes, v dalších

pádech budu používat české skloňování.
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Stanovila jsem si dvě zásadní výzkumné otázky, kterým jsem se po celou dobu věnovala: první

otázka byla zaměřena na význam kaktusu peyote v každodenním a také rituálním životě, tohoto

indiánského etnika, ve smyslu zaznamenání jejich komunikace s bohy. Druhá otázka se týkala

huicholského umění, díky kterému jsou Huicholes spatřováni na ulicích ve velkých městech.

Zabývala jsem se tím, jaký má současné huicholské umění rituální a nerituální význam pro ně

samotné a zdali je pro Huicholy rozdíl mezi rituálními uměleckými předměty a uměleckými

předměty určenými výhradně k prodeji mesticům a cizincům.

Pro zodpovězení výzkumných otázek jsem vycházela především z polostrukturovaných

rozhovorů, které jsem vedla s Huicholy v období září 2015 – leden 2016 ve čtyřech mexických

státech (Estado de México, Michoacán, Jalisco a Guanajuato). Rozhovory s Huicholy ukázaly,

že situace je mnohem vážnější nežli by se mohla zdát, neboť nebudou-li mít Huicholes

v budoucnu přístup k endemitnímu peyote v oblasti Wirikuta, bude v ohrožení kultura a identita

dalšího indiánského etnika.

Po vymezení cílů práce a výzkumných otázek se ve druhé kapitole věnuji metodologii

mé práce. Základní literaturou pro teoretické zázemí práce byly materiály poskytnuté prof.

Neurathem, současnou přední autoritou na poli bádání o huicholském etniku. Dále vysvětluji


[…]

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10.3 Příloha 3: Voda a lidská práva na Altiplano Potosino – Wirikuta

PROHLÁŠENÍ

Voda a lidská práva na Altiplano Potosino – Wirikuta

ze dne 22. srpna 2016

Zdůrazňujeme význam přírodně-kulturního dědictví lidstva v oblasti Altiplano –

Wirikuta, nacházejícího se v ekoregionu pouště státu Chihuahua, který představuje pouze

0,3% jejího povrchu, nicméně je však domovem pro více než polovinu všech druhů ptactva,

savců a rostlin, z nichž je zaznamenán největší vzorek nejvyšší rozmanitosti endemických

kaktusů na světě.

Je třeba brát v úvahu, že Altiplano – Wirikuta je polopouštní oblast s vážnými

problémy zásobování vodou pro nás zde žijící komunity, je však potřeba zaměřit se na škody,

které byly těžbou způsobeny již v minulosti a za druhé, na latentní hrozby v regionu

způsobené těžební činností a toxickou kontaminací, vzhledem k tomu, že v oblasti existují

hluboká naleziště stříbra a zlata, důležité zásoby olova, antimonu a zinku, které vytvořily

veliký tlak na těžbu s přímou i nepřímou investicí jak domácího, tak zahraničního kapitálu.

Navíc došlo k růstu zemědělského průmyslu v oblasti na úkor zničení půdy v rozloze tisíců

hektarů, za účelem výstavby průmyslových skleníků, které používají velké množství

pesticidů, nadměrně zatěžují těžbu podzemních vod a násilím se snaží modifikovat přirozené

klimatické podmínky v oblasti za účelem zabránění poničení jejich plantáží deštěm a vyhnutí

se nemocem, jež by mohly jejich úrodu napadnout. Toto má za následek nadměrné využívání

podzemních vodních zásob, ke dnešnímu dní až 16 miliónů kubíků ročně, které nikdy

nemohou být obnoveny.

Jsme si vědomi významu a důležitosti vody pro nás, kteří oblast obýváme, stejně

tak jako pro naše budoucí generace. Jsme si také vědomi našich základních lidských práv,

protože dobře víme, že přístup k vodě a hygienickým zařízením je nejen zásadním významem

pro lidskou důstojnost a soukromí, ale je také jedním z hlavních mechanismů na ochranu

kvality našich vodních zdrojů.

Pokračujeme v boji, který započali obyvatelé pouště a Altiplano Potosino,

s podporou civilního obyvatelstva a vědců, jako jsou například členové Red de Etnoecología

y Patrimonio Biocultural del Conacyt z Colegio de San Luis a další, spojeni s lidem Wixárika

ve věci základního lidského práva na přístup k pitným zdrojům vody. Jsme si vědomi

pokroku ve vědeckém výzkumu ohledně závažnosti současné a budoucí situace, která se týká

oblasti Altiplano Potosino, zejména oblasti Wirikuta v kontextu vody, období sucha,

klimatických změn a mezinárodními projekty s devastujícími účinky, jako je právě příklad

těžařství v oblasti. Jsme si také dobře vědomi, jak vážný dopad to má na život obyvatel
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oblasti lid Wixárika a zde žijící zemědělce, kteří se nachází v kritických hydrologických

podmínkách, a že pokud se včas nezaujme správný postoj ve věci zachování přírodního

bohatství a neutěšitelné budoucnosti obyvatel, jak pro lid Wixárika, tak pro celou oblast

chihuahuenské pouště.

Požadujeme:

4. Respekt, šíření a ochranu lidských práv obyvatelstva zdejších ejidos a dalších komunit

obývajících Altiplano Potosino a lidu Wixárika v jejich dynamické činnosti spojené s vlastní

tradiční rituální náboženskou činností v oblasti Wirikuta.

5. Garanci přístupu k přírodním pitným zdrojům vody nám, kteří obýváme již stovky let

posvátné území Altiplano – Wirikuta, informaci o každé průmyslové aktivitě v oblasti nebo

také jakémkoliv megaprojektu, který se chystá zabrat naší půdu, vzhledem k tomu, že vodní

zdroje jsou zde omezené a zcela nezbytné pro náš život a my jsme ti, kteří se rozhodli i nadále

obývat toto území našich předků a ochraňovat a udržet vhodné podmínky pro život, aby zde

mohly žít také další naše generace.

6. Aby žádná autorita ze tří úrovní vlády ani ze tří mocí mexického státu nepodnikala kroky

v souladu se zničením našeho posvátného území Wirikuta a celé oblasti Altiplano, aby

naopak podnikli kroky ve věci pozastavení odkladiště toxického odpadu, který je v plánu

vybudovat v Palula, a aby se stejně tak zrušily všechny těžařské projekty, které ohrožují naše

území.

Estación Catorce, 22. srpna 2016.

Obyvatelé:

El Salto, Las Margaritas, La Victoria, la Merced, Estación Catorce, Wadley, San Juan de

Matanzas, La Pila, Refugio de Las Amayas, Ojo de Agua, La Cañada, Matehuala,

Guadalcazar, Mastranto, Comunidad Wixárika de San Sebastián Teponahuaxtlán,

Cedral, charco Largo, Lavaderos, Santa María del Refugio, Tanque Arenas, El Rayito, El

Garabato, Santa Cruz de Carretas, El Duraznillo, Castoñón, Cabecitas, Tanque de Dolores,

El Bozal, La Victoria, La Merced, Santo Domingo y Salaverna municipio de Mazapil

Organizátoři a jedinci:

Pastoral Social de la diócesis de Matehuala, Asociación Jalisciense de Apoyo a Grupos

Indígenas A.C, Mazacalli A.C, Nierika A.C, Ofrenda reestableciendo el Equilibrio.

Rubén Albarrán, (vocalista de Café Tacvba)

Hernán Vilchez (Director del documental “Huicholes: Los Últimos Guardianes del Peyote”)