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Ve své diplomové práci se Adéla Ščurková zaměřila na velmi zajímavou problematiku:

rozhodla se analyzovat aktuální situaci mexického etnika Huichol, proslulého specifickými

uměleckými artefakty. Tyto předměty tradičně vznikaly v úzké návaznosti na náboženské

obřady, v nichž hraje výraznou roli halucinogenní kaktus peyote. V současnosti je ale

huicholské umění výrazně komercionalizováno a především příslušníci mladší generace

odpovídají na poptávku po svém zboží produkcí, která již nemá s náboženskou zkušeností nic

společného. Mimo to se peyote vyskytuje na velmi omezeném území, nacházejícím se mimo

vlastní teritorium obývané Huicholy a dnes navíc ohroženém těžbou nerostů a dalšími

formami průmyslové exploatace.

Už z tohoto stručného shrnutí je zřejmé, že se jedná o problematiku velmi

komplikovanou, která otevírá mnoho otázek rezonujících i v dalších zemích třetího světa a

odkazujících na problémy spojené s modernizací a neokoloniální expanzí na úkor indigenních

populací stejně jako na úzkou a nejasnou hranici mezi řemeslem, uměním a kýčem, mezi

kulturou tradiční a „turistickou“. Diplomatka se ale úkolu, který si vytyčila, dokázala zhostit

se ctí.

Důležité je, že udržela svůj zájem v rozumných mezích: soustředila se na huicholskou

uměleckou produkci, její náboženský podtext a transformaci pod vlivem komerční produkce;

a také na roli různých typů duchovních specialistů v řemeslné výrobě. V rámci tohoto

hlavního směru svého zájmu si pak kladla otázky další, směřující k aktuálním problémům

huicholského etnika, ty mají ale v její práci jen úlohu doplňkovou. (Jakkoli je tedy například

velmi stručná kapitola věnovaná snahám na ochranu „posvátného území Wirikuta“ a

diplomantka se rozhodla neprovádět i rozhovory s „profesionálními aktivisty“ hájícími

huicholská práva, což by samozřejmě dodalo rozměr debatám o reflexi tradiční kultury

mladšími generacemi, pravda je, že detailnější rozvedení této problematiky by dále zahustilo

už tak komplikovanou strukturu výkladu.)

Velký problém představovalo shromažďování informací. Sekundární literaturu se

rozhodla konfrontovat s dílčím terénním výzkumem. Vzhledem k uzavřenosti huicholských

komunit přitom zvolila neortodoxní strategii – zpovídání huicholských prodejců uměleckých

výrobků na tržištích ve velkých mexických městech. Získala tak poznatky nečekaně

rozmanité a bohaté.

Je samozřejmě nutné mít na paměti, že tito prodejci se primárně snaží „prodávat“

vedle konkrétních artefaktů i vlastní verzi svého historického příběhu a kulturní formy.

Tohoto faktu si ostatně byla diplomantka vědoma, i když do jejích analýz soustavně proniká i

setrvalý obdiv k tomu, co vidí jako „autentickou“ huicholskou tradici. Přesto umožnily

detailní rozhovory a jejich vzájemné porovnávání vytvořit poměrně plastický obraz dnešního

duchovního života Huicholů, nebo přinejmenším té jeho části, kterou lze/je výhodné sdílet

s osobami zvenčí. Přestože diplomantka neměla předchozí zkušenost s podobným typem

výzkumů, odvedla velmi solidní práci. Oceňuji pečlivě zpracovanou pasáž o technice

výzkumu a výběru respondentů i ukázku z rozhovoru, zařazenou jako přílohu. Pokud bude

v podobné práci pokračovat, jistě si dokáže vytvořit ještě výraznější odstup od respondentů.

Celkově z rozhovorů (podepřených dostupnou sekundární literaturou – diplomantka

využila široké spektrum zdrojů včetně internetových) vyplývá, že Huicholové relativně

úspěšně balancují mezi snahou o zachování separace od většinové společnosti a selektivním

přizpůsobováním, které jim umožňuje v rámci této společnosti přežít a zachovat to, co

pokládají za skutečně důležité. To je v kontextu současného celosvětového dynamického

kulturního rozvoje, respektive zanikání originálních kulturních formací velmi inspirativní

zjištění. Na druhé straně ale pasáž o komerčních huicholských výrobcích, nabízených na

tržištích nebo zhotovovaným na zakázku, ukazuje na křehkost rovnováhy, kterou se

Huicholům (snad) daří zachovávat. Cenné je i shrnutí informací o kaktusu peyote a

současných formách jeho využívání.

Diplomová práce je psána kultivovaně, byť s určitými stylistickými a pravopisnými

(interpunkce) nedostatky. (Nedokáži například akceptovat kolísání mezi skloňovaným

počeštěným výrazem Huicholové a španělskou nesklonnou variantou Huicholes.) Jednotlivé

kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují. Použité zdroje jsou řádně citovány. Oceňuji

práci s obrazovým materiálem.

Navzdory drobným výhradám tak lze konstatovat, že diplomová práce Adély Ščurkové splnila

požadavky na samostatnou, na vlastním pramenném výzkumu založenou studii, která přinesla

konkrétní a pro další bádání využitelné výsledky. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji její hodnocení výborně.
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